CAMARA DOS DEPUTADOS

MEDIDA PROVISORIA N.° 947, DE 2020

(Do Poder Executivo)

MENSAGEM N. 165/2020
OFICIO N. 177/2020/SG/PR

Abre crédito extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no valor de
R$ 2.600.000.000,00, para os fins que especifica; pendente de parecer
da Comissao Mista de Planos, Orcamentos Publicos e Fiscalizacao.
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MEDIDA PROVISORIA N2 947, DE 8 DE ABRIL DE 2020

Abre crédito extraordindrio, em favor do Ministério
da Saude, no valor de RS 2.600.000.000,00, para os
fins que especifica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribui¢do que lhe confere o art. 62, combinado
com o art. 167, § 32, da Constituicdo, adota a seguinte Medida Provisdria, com forga de lei:

Art. 12 Fica aberto crédito extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no valor de
RS$ 2.600.000.000,00 (dois bilhdes e seiscentos milhdes de reais), para atender a programagdo constante
do Anexo.

Art. 22 Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 8 de abril de 2020; 19992 da Independéncia e 1322 da Republica.

MP-CRED EXTRAORD MS R$ 2.600.000.000,00 (EM 135 ME)



ORGAO: 36000 - Ministério da Saude
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saide

ANEXO

PROGRAMA DE TRABALHO (APLICACAO)

Crédito Extraordinario

Recurso de Todas as Fontes RS 1,00

G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO N (0] T VALOR
D D E
5018 Atencao Especializada a Saude 2.600.000.000
ATIVIDADES
10122 5018 21C0 Enfrentamento da Emergéncia de Satide Publica de Importancia Internaciona 2.600.000.000
Decorrente do Coronavirus
10122 5018 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional 2.600.000.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordinario)
3 90 353 1.600.000.000
4 90 353 1.000.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 2.600.000.000
TOTAL - GERAL 2.600.000.000




EM n® 00135/2020 ME

Brasilia, 7 de Abril de 2020

Senhor Presidente da Republica,

1. Proponho a edigdo de Medida Provisoria que abre crédito extraordinario, no valor de R$
2.600.000.000,00 (dois bilhdes e seiscentos milhdes de reais), em favor do Ministério da Satde.

2. A medida tem por objetivo permitir o “Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica
de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus”, por meio da aquisicdo de equipamentos
de protecdo mndividual (EPI), como méascaras, aventais, luvas, sapatilhas e alcool, usados por
profissionais da saude, bem como de ventiladores pulmonares, destinados a distribuicdo a Estados,
Municipios ¢ ao Distrito Federal, visando equipar leitos hospitalares para atendimento dos casos
mais graves da doenga.

3. E premente a necessidade de dotar o sistema de saude brasileiro de capacidade para
prevenir, controlar e conter os danos e agravos a saide publica em decorréncia da pandemia global.
A experiéncia dos paises onde a propagacao ja atingiu um estagio mais avancado indica que o virus
tem um alto potencial de contdgio, e conforme as informagdes atuais disponiveis, a transmissdo
pessoa a pessoa da doenga (COVID-19) ocorre via goticulas respiratdrias ou contato.

4. A experiéncia internacional também indica que a questdo mais critica no tratamento de
casos graves ¢ a disponibilidade de leitos e instalagdes com capacidade de assegurar suporte
respiratorio, sendo indispensavel preparar a rede de aten¢do primaria para expansdo da demanda, de
modo que esta seja capaz de exercer a contengdo da transmissibiidade do virus, ao evitar a ida de
pessoas com sintomas leves aos servicos de wurgéncias ou hospitais, bem como identificar
precocemente 0S casos graves.

5. A urgéncia da matéria se justifica pelo quadro apresentado de rdpida propagacdo da
doenga, e a velocidade de resposta do poder publico ¢ condicdo imprescindivel para garantir a
protecdo e recuperacdo da saide da populagdo brasileira, provendo a rede de atencdo em saude com
0s INSUMOs hecessarios ao seu enfretamento.



6. A relevancia, por sua vez, decorre da atual situacio da pandemia representando alto
risco a saude publica, dado o grande potencial de contidgio e o aumento, de forma exponencial, dos
casos de morte, haja vista a experiéncia dos paises onde a propagacdo atingiu estagio mais
avancgado.

7. Ja a mprevisibilidade decorre da impossibilidade de antever, para o presente exercicio
financeiro, a necessidade dos recursos para o enfrentamento da atual situagdo emergencial, j4 que o
novo Coronavirus foi descoberto ao final de 2019, na China, ¢ o primeiro caso registrado, no Brasil,
ocorreu ao fim de fevereiro de 2020. Dessa forma, ndo havia condigoes de se determinar o
aparecimento, a gravidade do surto e a situagdo de alastramento da doenca pelo mundo, além dos
custos necessarios para a implementagdo de medidas de combate ao Covid-19.

8. Por fim, importa frisar que os recursos serdo totalmente utilizados para atender a
situacdo de emergéncia resultante da Covid-19.

9. Destaque-se que a proposicdo estd em conformidade com o disposto no art. 62,
combinado com o § 3° do art. 167, da Constitui¢ao.

10. Nessas condigdes, tendo em vista a imprevisibilidade, relevancia e a urgéncia da
matéria, submeto a sua consideragdo, em anexo, proposta de Medida Provisoria, que visa efetivar a
abertura do referido crédito extraordinario.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes



QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DA ECONOMIA N2 135, DE 07/04/2020.

RS 1,00
Discriminacdo Aplicagao Origem dos
Recursos
Ministério da Saude 2.600.000.000 0
- Fundo Nacional da Saude 2.600.000.000

Superavit financeiro apurado no balango patrimonial da

Unido do exercicio de 2019, referente a Recursos

Destinados as Atividades-Fins da Seguridade Social 0 2.600.000.000

Total

2.600.000.000

2.600.000.000




MENSAGEM N¢ 165

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituicdo, submeto a elevada deliberacdo de Vossas
Exceléncias o texto da Medida Proviséria n2 947, de 8 de abril de 2020 que “Abre crédito
extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no valor de RS 2.600.000.000,00, para os fins

que especifica”.

Brasilia, 8 de abril de 2020.



Oficio n° 148 (CN)
Brasilia, em 15 de abril de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Leonardo Augusto de Andrade Barbosa
Secretario-Geral da Mesa da Camara dos Deputados

Assunto; Encaminha Medida Provisoria.

Senhor Secretario-Geral,

De ordem, encaminho a Vossa Senhoria, nos termos do § 8° do art. 62 da
Constituicao Federal, com a redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 32, combinado
com o Ato Conjunto das Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal n° 1, de 31
de marc¢o de 2020, a Medida Provisoria n® 947, de 2020, que “Abre crédito extraordindrio,
em favor do Ministério da Saude, no valor de R$ 2.600.000.000,00, para os fins que
especifica”.

A Medida foi oferecida 1 (uma) emenda, a qual pode ser acessada no portal
do Congresso Nacional, juntamente com os demais documentos que compdem a matéria,
no seguinte link: “https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-
/mpv/141494”.

Esclareco, aind
de Protocolo da Secretaria G

que este oficio foi encaminhado por meio digital ao Servigo
al da Mesa dessa Casa.

Atenciosament

Celso Dias\dos Santos
Diretor da Secretaria de Expediente do Senado Federal

jaaa/mpv20-947


https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/141494
https://www.congressonacional.leg.br/materias/medidas-provisorias/-/mpv/141494

CONGRESSO NACIONAL
EMENDAS

Apresentadas perante a Comissdo Mista destinada a apreciar a Medida Proviséria n°®

947, de 2020, que "Abre crédito extraordinario, em favor do Ministério da Saude, no
valor de R$ 2.600.000.000,00, para os fins que especifica."

Deputado Federal Sanderson (PSL/RS) 001

TOTAL DE EMENDAS: 1

Pagina da matéria



http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141494

CONGRESSO NACIONAL
COMISSAO MISTA DE PLANOS, ORGAMENTOS PUBLICOS E FISCALIZAGAO

EMENDA A MEDIDA PROVISORIA DE CREDITO EXTRAORDINARIO

MPV: 947/2020 EMENDA N°

o
(Preencher n%/ano) (Preenchido pela CMO)

TEXTO DAEMENDA

Acresca-se a Medida Proviséria n® 947, de 2020 a seguinte programacao:
ACRESCIMO:

10 122 5018 21C0.6500 - Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia
Internacional Decorrente do Coronavirus — Nacional
Esfera: Orgcamento da Seguridade Social
GND: 3 Resultado Primario: 2 Modalidade de Aplicagao: 90
Identificador de Uso: 6 Fonte: 100 Valor: R$ 269.759.557,00
Fonte: 144  Valor: R$ 1.765.195.267,00
Total: R$ 2.034.954.824,00

CANCELAMENTO:

28.846.0909.0EB8.0001 - Financiamento de Campanha Eleitoral - Nacional

Esfera: Orcamento Fiscal

GND: 3 Resultado Primario: 1 Modalidade de Aplicagao: 50

Identificador de Uso: 0 Fonte: 144  Valor: R$ 1.765.195.267,00
Fonte: 100  Valor: R$ 269.759.557,00
Total: R$ 2.034.954.824,00

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Emenda a Medida Provisoria n° 947, de 2020, que tem como objetivo
remanejar os recursos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha — FEFC para o Ministério
da Saude, de modo a atender a programacgao or¢gamentaria destinada ao Enfrentamento da
Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus.

O Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), também conhecido como
fundo eleitoral, € um fundo publico previsto na Lei n° 13.487, de 6 de outubro de 2017, e destinado
ao financiamento das campanhas eleitorais de candidatos a cargos eletivo. Para a eleigao geral de
2018, por exemplo, o valor destinado pelo Tesouro Nacional ao FEFC foi de R$ 1.716.209.431,00
(um bilhdo, setecentos e dezesseis milhdes, duzentos e nove mil e quatrocentos e trinta e um reais),
valor este que passou para cerca de R$ 2 bilhdes em 2019/2020.

Nao se desconhece o fato de campanhas eleitorais com igualdade de condigdes
serem fundamentais para o bom funcionamento da democracia. No Brasil, porém, elas sao

extremamente caras e financiadas, sobretudo, com recursos publicos do Fundo Eleitoral.

Observagdo: Preencher todos os campos, inclusive numero da proposi¢do. S6 serdo aceitos formularios autenticados e

assinados pelo autor.
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CONGRESSO NACIONAL
COMISSAO MISTA DE PLANOS, ORGAMENTOS PUBLICOS E FISCALIZAGAO

EMENDA A MEDIDA PROVISORIA DE CREDITO EXTRAORDINARIO

Ora, estima-se que, no Brasil, o pico da pandemia ocorra entre os meses de abril e
maio, segundo informagdes do Ministério da Saude. Essa estimativa tem como base casos ja
confirmados e o histérico da doenga em outros paises. Nesse sentido, a previsdo das autoridades
da area de Saude é que a doenga continue a se manifestar na populagao brasileira por mais 20

semanas, perdendo sua forca em meados de julho, no inverno.

Por tratar-se de doencga respiratéria aguda de rapida expanséo e de dificil controle,
nao podemos aguardar que esse pico seja atingido para que, entdo, medidas sejam adotadas pelo
Poder Legislativo. Isso porque a saude publica se sobrepde aos interesses partidarios e eleitorais.
Medidas de prevencao até entdo adotadas como, por exemplo, a suspensao de aulas e de atividades
coletivas, sao louvaveis. Todavia, essas nao tém se mostrado suficientes para controlar e combater
0 avanc¢o do coronavirus, sobretudo no que tange ao atendimento e devido tratamento aos

infectados.

A urgéncia e relevancia da demanda justificam-se pela necessidade de atuagao
imediata do Poder Publico com o objetivo de garantir recursos para o combate, controle e prevengao
do agente viral “nCov-2019”, da familia coronavirus.

E sabido que, hoje, grande parcela da populago brasileira é usuaria do Sistema Unico
de Saude — SUS, cujo atendimento aos usuarios € notoriamente deficitario e alijado pela falta de
recursos e estrutura, sobretudo diante da ma gestéao e ingeréncia dos ultimos governos. O Brasil,
assim comoa China, epicentro da pandemia, € um pais de dimensodes continentais. Nao ha recursos,
tampouco estrutura, para o devido atendimento dessa parcela da populagdo infectada pelo
coronavirus. Nesse contexto, vale destacar que, nos ultimos seis anos, a populagéo idosa brasileira,
principal grupo de risco do coronavirus, cresceu cerca de 26%, demandando uma aten¢ao maior por

parte do Estado.

Bilhdes de euros, cujos os valores crescem acada dia sem estimativa fixa, vém sendo
gastos na Europa, sobretudo na ltalia, para o combate e controle do avango do coronavirus. Na China
foram construidos hospitais préprios para o atendimento e tratamento de pacientes acometidos pelo
coronavirus em 10 (dez) dias. No Brasil, demoram-se anos para o término somente do processo
licitatorio para a construcéo de unidades hospitalares, que muitas vezes vem eivado de vicios e com

indicios de corrupcao.

Ora, o direito a saude é um direito fundamental de todos os brasileiros, cujo dever de
garanti-lo é do Estado. Nao podemos admitir que o Brasil caminhe na contram&o do combate a
pandemia do coronavirus com um gasto de R$ 2 bilhdes em um Fundo Eleitoral.

Observagdo: Preencher todos os campos, inclusive numero da proposi¢do. S6 serdo aceitos formularios autenticados e

assinados pelo autor.
1"



CONGRESSO NACIONAL
COMISSAO MISTA DE PLANOS, ORGAMENTOS PUBLICOS E FISCALIZAGAO

EMENDA A MEDIDA PROVISORIA DE CREDITO EXTRAORDINARIO

E nesse sentido, portanto, que proponho remanejar os recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha — FEFC para o Ministério da Saude, de modo a atender a programagéao
orcamentaria destinada ao Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importéncia
Internacional Decorrente do Coronavirus. Com isso, com os 2.600.000.000,00 (dois bilhées e
seiscentos milhdes de reais) constantes da Medida Proviséria ganhariam um reforco de R$ 2,034
bilhdes, alcangando um valor total de mais de R$ 4,6 bilhdes que seriam destinados ao combate a

nova Pandemia.

Como ja dito, € cedigo que o direito a saude se sobrepde aos interesses partidario e
eleitoral. Assim, ndo faz sentido que recursos publicos sejam distribuidos para partidos politicos no
momento de crise de inéditas proporgdes. A otimizagao desses recursos certamente contribuirdo

para a preservacgao de milhares de vidas.

Ante ao exposto, diante da relevancia e urgéncia da tematica, solicito o apoio dos

parlamentares para a aprovagcao da presente Emenda.

Data: / /

Deputado SANDERSON - PSL/RS

Assinatura

Observagdo: Preencher todos os campos, inclusive numero da proposi¢do. S6 serdo aceitos formularios autenticados e

assinados pelo autor.
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